Amintim doar cazul lui Miron Barnovschi, care, la începutul secolului al XVII-lea, a susținut financiar tipografia Frăției Ortodoxe din Liov, și al lui Moise Moghilă, care s-a îngrijit de imprimarea unor cărți pentru Țara Moldovei. Se pare că Miron

⁴ Ioan Tanoviceanu, *Tocmala tipografulor care s-au așezat să tipărească cărți acum la luna Mart 25 leat 7255 <1747>*, în „Arhiva”, anul VIII, nr. 11-12, 1897, p. 707-708; N. Iorga, *Scrisori și zapise de meșteri*, p. 17.

⁵ Constantin Șerban, Ștefan Olteanu, *Meșteșugurile în Țara Românească și Moldova în epoca medievală*, București, 1969, p. 286.

⁶ Demeny Lajos, Lidia A.

Deși meseria de tipograf a fost în primul rând masculină, în Țara Moldovei a existat o anume „Anna Doroficeovna Leatavova Marșalkova staro dubovsca” care a participat la imprimarea *Vieților Sfinților*, Iași, 1682, „și s-au răposatu în Țara Leșască în 7194 <1685>³⁴.

Meșteșugul tipografic s-a dezvoltat asemănător meșteșugurilor epocii, dar, spre deosebire de ceilalți meșteri, în perioada analizată, tipografuli nu s-au asociat într-o breaslă. Deși s-a presupus că explicația ar consta în nivelul lor cultural ridicat³⁵, credem că asocierea a lipsit din alte motive, care decurg atât din specificul breslelor, cât și din cel al activității tipografice.

2, p. 26; Marina Ileana Sabados, *Ursul – un zugrav moldovean de la începutul secolului al XVIII-lea*, în SCIA, seria Artă plastică, 1982, nr. 2, p. 16.

⁴⁵ Un *Apostol* a fost copiat la Iași, de „Constantin Dascălul tipograful și fiii miei Necolaie și Iordachie Vâlcat 7249 <1741> iul(ic) 8 dni” (Mircea Păcurariu, *Manuscrise de la Episcopia Romanului și Hușilor*, în MMS, XII, nr.1-2, 1966, p. 111). Miscelaneul *Istoria risipirii Ierusalimului și Istoria etiopiceasca a lui Ildor* a fost copiat pentru „dum(i)sa(le) Constantin Paladie spăt(ar) mare în Tîrgul Neamțului, de mine <...> Andriotaxitul, dascal ot Neamț, tipograf.